単位：千ユーロ
2022年12月31日 2021年12月31日

 買掛金 41,138 29,984

 関係会社買掛金 7,276 2,409

合計 48,414 32,393

子会社との取引の詳細は、関連当事者に関する注記8.1に記載している。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

235/320

4.11.　　その他の流動負債

2022年12月31日現在のその他の流動負債の詳細は以下のとおりである。

その他の流動負債

単位：千ユーロ
2022年12月31日 2021年12月31日

 取締役及び監査役への未払報酬 3,752 3,631

 従業員及びコンサルタントへの未払金 4,079 4,269

 従業員の預り源泉税 1,158 1,399

 その他の流動負債 7,857 2,710

 その他の流動負債（関係会社） 23,919 11,649

合計 40,765 23,658

2022年12月31日現在のその他の流動負債（関係会社）には、主に連結納税および付加価値税（VAT)の連結納税に関する金

額が含まれており、2021年度の同項目には付加価値税の連結納税に関連する金額が含まれている。詳細は注記8.1を参照

のこと。

4.12.　　従業員給付

2022年12月31日現在の従業員給付の詳細は以下のとおりである。

従業員給付―変動

単位：千ユーロ
2022年12月31日 2021年12月31日

確定給付債務―期首 1,658 1,619

スポーツウェア・カンパニー（SPW）からの承継 0 45

利息費用 10 5

勤務費用 615 547

給付額 (435) (566)

数理計算上の差異　(利益)/損失 (23) 8

確定給付債務―期末 1,825 1,658

従業員の退職給付（TFR）に係る数理計算は、予測単位積増方式に基づき評価している。以下は、数理計算において使用

された主な経済上、人口統計上の仮定である。

仮定

割引率 2.65%

インフレ率 2.80%

名目賃金上昇率 2.80%

離職率 19.00%

退職給付の前払いを要求される確率 3.80%

前払いの場合に必要な率 70.00%

生命表－男性 M2019(*)

生命表－女性 F2019(*)

(*) ISTAT表 - 居住人口

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

236/320

合理的な範囲で数理計算上の仮定が変動した場合に期末時点の確定給付制度債務に与える影響は以下のとおり。

感応度分析

(千ユーロ)
影響

割引率 +0.5% (41)

割引率 -0.5% 42

支払い水準の上昇 x(+0.5%) 1

支払い水準の下落 x(-0.5%) (1)

価格インフレ率の上昇 (+0.5%) 32

価格インフレ率の下落 (-0.5%) (31)

給与水準の上昇 (+0.5%) 15

給与水準の下落 (-0.5%) (14)

退職年齢の上昇 (+1 年) 0

退職年齢の下落 (-1 年) (0)

寿命の伸長 (+1 年) (0)

寿命の縮小 (-1 年) 0

4.13.　　引当金（非流動）

2015年から2019年にかけての研究開発で受けた税額控除の払い戻しに対する引当金である。これはイタリア国税当局によ

る2022年７月26日付決議No.41によって、優遇制度の見直しが行われたことによるものである。

4.14.　　金融負債

金融負債

単位：千ユーロ
2022年12月31日 2021年12月31日

短期リース負債 1,146 1,077

関係会社短期借入金 444,115 38,610

短期金融負債 445,261 39,687

長期リース負債 4,986 5,686

関係会社長期借入金 50,000 327,000

長期金融負債 54,986 332,686

合計 500,247 372,373

金融負債は500,247千ユーロ（2021年は372,373千ユーロ）であり、インダストリーズ・エスピーエー（Industries

S.p.A.）とスポーツウェア・カンパニー・エスピーエー（Sportswear Company S.p.A.）に対する金融負債およびリース

負債である。

EDINET提出書類

モンクレール・エスピーエー(E30200)

有価証券報告書

237/320

リース負債の内訳は、以下のとおりである。

リース負債

単位：千ユーロ

短期リース負債 1,146

長期リース負債 4,986

合計 6,132

2022年度のリース負債の変動は以下のとおりである。

単位：千ユーロ
IFRS16 IAS17（旧基準） リース負債

2022年１月１日 6,763 0 6,763

取得 646 0 646

除売却 (1,360) 0 (1,360)

金融費用 83 0 83

振替えを含むその他の変動 0 0 0

2022年12月31日 6,132 0 6,132

長期借入金の支払予定年数別の内訳は以下のとおりである。

長期借入金の年齢表

単位：千ユーロ
2022年12月31日 2021年12月31日

２年以内 1,074 1,032

２年～５年 51,958 329,199